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 جلوه هاي پايداری در مثنوی مم و زین 

 منطقه کردس تان عراق  ، گروه زبان فارسی-دانشگاه صلاح الدین اربيل/دانشکده زبان  ،.ي.د.جيهاد شوكري رش يدپ
 

 چکیده 

و در هر دوره با فراز و نشیب های فراوان مواجه گرديده است، اما در هر حال، حضور و بروزی   ادبيات پايداری، یک گونة مهم ادبی است که از آ غاز حرکت ادبی در ادبيات کوردی شکل گرفته

داری  ادبی شاعران کورد متضمن مضامین مرتبط با مقولة مقاومت و پاي –فعال و پویا داش ته و در عرصة ادبيات کوردی از پايه و منزلت ویژه ای برخوردار است که بخش قابل توجهیی از آ ثار فرهنگی 

ت خاص و برخوردار از جایگاه خاص، از آ ن مشاهده می است. ادبيات کوردی به دلايل عديدة تاریخی، س ياسی و اجتماعی آ کنده از روح مقاومت است، تا آ نجا که ادبيات پايداری به عنوان یک ادبيا

( او با اس تفاده 2ت این فرهنگ در میان عامة مردم، جایگاه خاصی در ديوان خود، به این امر اختصاص داده است.)( و با اس تفاده از میزان مقبولي1شود. احمد خانی با الهام گرفتن از قصه »مم آ لان«)

شف آ نها نياز به تأأمل و تی ظريف در بيان پايداری که ک از این قصه، آ يندة نابسام جهان ملتِ مظلوم کورد را پیش بینی می کرد. مثنوی "مم و زین" اثر عاشقانه صرف نیست چرا که مملو است از نکا

ی به عنوان بخش مهمی از مثنوی "مم و زین" تدقیق در اثر دارد. احمد خانی شاعر متعهدی است که در روش نگری و بيداری ملت کورد بس يار نقش داش ته است. در این پژوهش؛ ادبيات پايدار

 .واژگان تحليلی مورد بازش ناسی، بررسی و تحليل قرار گرفته اس ت -تفاده از روش توصيفیبررسی شده است. مؤلفه ها، فرصت ها و چالش های این شاخه از ادبيات با اس  

 ادبيات پايداری، خانی، مم و زین  کليدی: 

 المقدمة 1. 

فرهنگیِ ملتّ های تحت سلطه است. ملتّ ها با  -ادبيات پايداری واکنش فکری

اينکه از جغرافیا، فرهنگ، منش و آ رمان های مختلف برخوردارند، اما بنمايه های  

ادبيات پايداری در جای جای دنيا در اغلب موضوع ها، جهت گیری واحدی را  

س يک کوردی، ریشه های  دنبال می کند. شعر مقاومت و پايداری در ادبيات کلا

بس يار عميقی دارد. مبارزات ملی گرایانة این ملت و بازتاب آ ن در اشعار شاعران  

نماينگر تثبیت این ادعاست. اغلب شاعران به گونه ای مبارزات ملّی گرایانه و  

عدالت طلبانه فرزندان این قلمرو را انعکاس داده اند و در برابر پس تی های روزگار  

داری رسالت مندانه ای را انجام داده اند. در ادبيات کوردی، ادبيات مقاومت و پاي

پايداری ابتدا در بین اشعار احمدخانی و بعدها شاعران پس از او مرسوم شد. خانی 

گاه آ شکارا و گاه غیرمس تقیم به شرح مبارزه، مقاومت و از جان گذش تگی برای به  

اع از فرهنگ و سنت قومی و  دست آ وردن آ زادی و از بین بردن جور و س تم و دف

باورهای مردم سرزمین خویش ابراز بيان داش ته است که » چنین تلاشی، ادبياتی 

پویا و غنی را به ارمغان می آ ورد؛ بنابراین؛ واکنش و ایس تادگی در برابر ظلم، 

فساد، تجاوز و بی عدالتی های فردی و اجتماعی را پايداری و مقاومت نامند«  

( که در حقیقت سرودة "مم و زین" بر مبنای همین مقاومت و  76:  1365)آ جودانی، 

 پايداری و اندیشه های آ زادی خواهانه ملّی خلق شده است.  

بس ياری از شاعران کلاس يک و معاصر  مثل جزیری، نالی، قانع، حاجی قادر کویی  

و... از چهره هایی هستند که هويت شان تا اندازه ای با ادبيات مقاومت کردس تان  

ره خورده است. اما در میان این شاعران نیز؛ احمدخانی از نخس تین شاعران واقع گ

گرا، متعهد به هويت و اصالت تاریخی ملتّ و سرزمین خویش است و حفظ  

ارزش و کرامت انسانی و رعايت حقوق س ياسی و اجتماعی افراد، دغدغة اصلی  

ذوق، عزت،  اوست. طوری که اشعارش به مانند سروده های ملّی سرشار از

غرور و سربلندی است. در مثنوی "مم و زین" ادبيات پايداری گویای دردها و  

رنج هایی است که در برهه ای از تاریخ بر ملتّی وارد آ مده است. فریادی است  

شجاعانه که از ملتّ ها می خواهد، ذلت و خواری را ازخود دور سازند. ترديدی 

و ارادة ملتّ را بر ضد تجاوزگران برانگیزد.  نیست که این نوع شعر می تواند همتّ 

خانی شاعر، اديب و س ياس تمداری است که شاخصه های پايداری را در شعرش  

با زيباترین و بديع ترین تصویرها و واژگان، ترس یم کرده است. ادبيات پايداری آ يینة 

بيات، تمام نمای رنج ها، پيکارها، پايداری ها و آ زادی است و احمدخانی با این اد 
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بيگانه و ناآ ش نا نبوده است. خانی به عنوان شاعر برجس تة کورد، مثل دیگران، 

تلخی بلای خانمان سوز سرزمینش را چش يده است؛ فاجعه ای که باعث شد تا  

وی بهترین اشعار حماسی را دربارة هراس این فاجعه و پيامدهای ناشی از آ ن از  

با اشعار زيبا و سرشار از عشق به   قبيل؛ ویرانی، آ وارگی و دردها بسرايد. خانی

میهن و هم میهنان خود، که با راه آ زادی وطن از دست دشمنان تجاوزگر، با مبارزان  

کورد همراه و هم صدا شد و نام خود را در میان شاعران کرد و به ویژه شعرای 

مقاومت، جاودانه کرد. در حقیقت وی متعهد شده است که ثروت ادبی خود را در  

ادی وطن و میهن دوس تی به خدمت گیرد و با عرضة نوعی ادب متعهد، نقش راه آ ز 

خود را در راه آ زادی وطن به خدمت گیرد و با عرضة نوعی ادب متعهد، نقش خود  

 را در صحنة مبارزه عليه اش تغالگران ايفا نمايد.  

 پیشینه پژوهش   1.1

ت و پایان نامه در باب پیشینة پژوهش بايد گفت که هر چند در این زمینه مقالا

محدودی نگاش ته شد است، اما اطلاعات موجود در مورد شاخصه های ادب 

پايداری در اثر مم و زین بس نده نبوده؛ از این رو، مقاله یا کتابی که به طور مجزا به  

این مهم پرداخته باشد؛ ارائه نشده است. لکن هدف پژوهشگر در این مقاله نگاهی  

اری و مؤلفه های آ ن در این اثر ارزش نمند، مم و زین، تخصصی تر به جلوه های پايد

بوده است و سعی شده است مواردی از مؤلفه های پايداری در این منظومه  

بررسی شود که از نگاه پژوهشگران پنهان مانده است، بنابراین اثر حاضر تازگی  

هایی در این زمینه دارد و دارای نوآ وری و خلاقیتی است که می تواند مورد  

 اس تفادة پژوهندگان قرار گیرد.    

 ضرورت و اهميت و هدف پژوهش   2.1

ادبيات پايداری در عرصة ادبيات کوردی از جایگاه و وزن ویژه ای برخوردار  

ادبی شاعران کورد متضمن مضامیِن   –است. بخش قابل توّجهیی از توليدات فرهنگی 

جدی در پرداخت به   مرتبط با مقولة مقاومت و پايداری است که در واقع اهتمام

شعر و ادبيات پايداری، ارائه دقیق و مستند، تبیین مؤلفه های آ ن و كالبدشکافی و  

آ سیب ش ناسی این گونه ادبی، یکی از ضرورت های ملل جهان است که بی اعتنایی 

به آ ن می تواند عواقب جبران ناپذیری به فرهنگ و تمدن ها به بار آ ورد و باعث  

قابل عصيان و مس تکبران فردی و گروهی، در احقاق  گسترش بی تعهدی در م

حقوق های انسان های جوامع کوچک و بزرگ گردد. در این حوزه ادبی، شاعران  

علاوه بر بيان كارکردهای تاریخی و اجتماعی، می کوش ند تا مبلغ آ موزه های حماسی، 

انی مقاومت، آ زادی خواهی، حق طلبی و ظلم س تیزی باش ند. در این میان، احمد خ

از جمله شاعرانی است که به عنوان یک شاعر متعهد و آ زاده در این راس تا به  

مس ئوليت انسانی خویش عمل می کند. وی در ارتباط با قضيه ملتّ کورد، موضع 

گیری شخصی و دل سوزانه ای داش ته است. فردی انسان گرا و انسان دوست و  

خانی کمتر مورد توجه پژوهشگران   خیرخواه اجتماع بود. از آ نجایی که این بعد از اثر 

بوده است، لذا پژوهشگر در پیی آ ن است تا جلوه های پايداری را در شعر این  

شاعر برجس ته و تعهدش به قضيه ملت کورد را مورد تحليل و بررسی قرار دهد تا  

به عنوان یکی از برجس ته ترین شاعران ادبيات پايداری ش ناخته شود. از اينرو،  

ری چون "مم و زین" که با روح پايداری نیز گره خورده است، در  پرداختن به اث

بسط ذهن و قلم پژوهشگران این رش ته می تواند تاثیرگذار باشد و آ نان را به  

بررسی آ ثار کلاس يک و معاصرکوردی از منظر ادبيات پايداری تشويق کند که این  

 موارد از اهداف و ضرورت های مهم پژوهش حاضر محسوب می گردد.  

 طرح بيان مسأأله و چهارچوب فرضيه ها 3.1 

این پژوهش در تلاش است تا افق های جديدی را در مقولة پايداری در مثنوی مم  

و زین به روی خوانندگان بگشايد و نحوة تفکر و روش رویارویی احمد خانی را به  

 نمایش گذارد و به پرسش های اساسی زیر پاسخ دهد: 

خانی کدام است و چگونه این مضامین را در  عناصر اصلی پايداری از نگاه  -

 شعر خویش نمایان ساخته است؟ 

آ یا ادب پايداری در مثنوی "مم و زین" نمود داش ته، و در صورت وجود چه   -

 شاخصه هایی از این نوع ادب در اشعارش گنجانده شده است؟ 

 روش پژوهش 4.1 

این تحقیق گزارشی از یک پژوهش بنیادی، نظری و اس نادی است که با روش  

تحليلی کوش يده است؛ مؤلفه ها، فرصت ها و چالش های این شاخه از  -توصيفی

ادبيات را در مثنوی "مم و زین" بازش ناسی نمايد. گردآ وری داده ها در این پژوهش 

توای مقاله، محصول  از طريق فعاليت کتابخانه ای صورت گرفته و بخشی از مح 

 اس تدلالی است.   -تأأملات شخصی نویس نده و مبتنی بر روش تحليلي

 . بحث و بررسی 2
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 ادبيات پايداری   1.2

عنوان ادب پايداری » به آ ثاری اطلاق می شود که تحت تأأثیر شرايطی چون  

اختناق و استبداد داخلی، نبود آ زادی های فردی و اجتماعی، قانون گریزی و قانون  

ی، غصب قدرت و سرزمین و سرمايه های ملّی و فردی و ... شکل می  س تیز

( که در واقع »از زش تی ها و فجايع بيداد داخلی یا 54: 1383گیرند« )س نگری، 

تجاوز بیرونی در همه حوزه های س ياسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی با زبانی  

يات ستیهندگی و  ( و این ادبيات »ادب 11: 1970اديبانه سخن می گويد«) شکری، 

عشق است. ادبيات توفنده و پرتلاطمی است که آ لودگی به يأأس و سکون را نمی  

پذیرد و بسان روح، پيوس ته در كالبد خمود ادبيات هر عصر دمیده می شود. در  

واقع این گونة ادبی، در طول تاریخ و در کشاکش تهاجم قدرت ها و تدافع جوامع 

بزار و سلاحی بازدارنده رخ نموده و موجبات احیاء، سلطه ناپذیر، همواره به مثابه ا

تداوم و بقای فرهنگی جوامع مورد هجوم یا تحت سلطه را فراهم آ ورده است«  

(. به بيانی ساده تر » ادب پايداری آ يینه دردها، رنج مويه ها  91: 1387)بصیری، 

ن  و مرثيه های مردم است. مردمی که گدازه های درون را در خاکستر نگاهشا

:  1380فریاد می کنند و شاعر شعرش را تفسیر این دردها می سازد.« )س نگری، 

روانی نسلی  -( زیرا »ادبيات مقاومت در معنای جنگ با بيگانه، بازتاب روحی99

است ایس تاده در مقابل یک رويداد تاریخی و نشان از مشارکت و مباشرت آ ن  

ز اينرو، ادبيات پايداری؛  ( ا9: 1380نسل در برابر آ ن رويداد دارد«)كاكائی، 

ادبياتی است پرتحرک، پویا و معترض، در خدمت اندیشه های س ياسی و در  

خدمت انسانیت که بيان کنندة آ رمان های آ ن ملتّ است و مجاهدتی که آ ن ملتّ  

در راه سربلندی و اس تقلال، برای بیرون راندن دشمن از سرزمین خود و یا  

برای نسل های آ ينده هم روايت می کند.  شکست دادن دشمن صورت می دهد که 

(  99: 1380البته »پيامدهای آ ن، محدود به مرزهای جفرافیایی نیست« )س نگری، 

و بايد محتوای آ ن در جهت منافع و خواس ته های یک نظام حاکم مستبد نباشد و با  

  زبانی صریح، بدون تأأکيد بر نوآ وری در زمینه های تخيّل بيان شود که بايد هدفمند و 

تعلیمی باشد و برای رساندن پيام یا القای موضوعی که مورد نظر شاعر است،  

(. با این وجود می توان گفت که ادبيات پايداری  20:  1376نوش ته شود. )بصیری، 

را به هر نوع ایس تادگی و رویارویی انسان که در قالب شعر و نثر ظهور و بروز می  

 یابد گسترش داد. 

 ر مثنوی مم و زین بارقه های پايداری د   2.2

احمد خانی شاعر متعهدی است که در روش نگری و بيداری ملتّ کورد بس يار  

نقش داش ته است و نخس تین شاعری است که منظومه ای عاشقانه را به خدمت  

و می توان ادا نمود یکی از شاعران   (3)مفاهیم اعتراضی و س ياسی درآ ورده است

مطرح است که همتّ و اس تعداد شاعری خویش را مصروف سرودن اشعاری نمود  

که می توان آ نها را در رديف ادبيات پايداری قرار داد. وی فردی شريف، مقاوم و  

پايدار است که اندیشه های پايداری خود را با بکارگیری مؤلفه های پايداری چون  

، اتحاد و همدلی، غفلت س تیزی، اعتراض به وضع موجود، ظلم  وطن دوس تی

س تیزی، هجو حاکم جور و بيدادگر و ... بروز می دهد و همه را از حاکم و پادشاه  

گرفته تا مردم عادی مخاطب کلام خود قرار می دهد و همه را به رعايت اصول  

عر پايداری در این  پايداری فرا می خواند که اينک به بيان ابعاد و جنبه هایی از ش

 سروده پرداخته می شود.  

 اعتراض و هشدار  1.2.2 

شعر پايداری به فراخور شرايطی ویژه و در یک برهه ی تاریخی خاص شکل می  

گیرد. چنانچه ظلم، دشمنی و تهديد و تهاجمی در میان نباشد، این نوع شعر،  

بيات پايداری  موضوعيت و موجوديت نخواهد داشت. از این رو، یکی از مظاهر اد 

در مثنوی" مم و زین"، اعتراض به نابسامانی و آ شفتگی جامعه خویش است که وی  

به بيان این كاس تی ها در جامعه پرداخته است. احمد خانی دلتنگی و احساس  

داند و با این  غربت را جان ماية کلام خود قرار داده و آ ن را ماية تسکین خاطر می

-ه شرايط موجود در عصِر خویش خاطرنشان میش يوه و نسق، اعتراض خود را ب

کند. از اينرو، اعتراض به وضع دوران خویش و نکوهش و گلايه از وجود تفرقه  

بین ملتّ کورد از دیگر مضامین پايداری است که مدّنظر خانی بوده است. در واقع 

ه  لازمة سرودن و نوشتن "مم و زین" در دامن این نوع از ادبيات، س تایشی آ میخته ب

اعتراض است، از این روی، همانگونه که ادبيات پايداری، س تایشگر آ زادی و  

وي توّجه سران  مقاومت است، نکوهش گر و منتقد بيداد و تفرقه نیز می باشد. 

حكومتي، دولتمردان و ثروتمندان به مادّیات و طمع در مال اندوزي را یكي از لغزش  

 مارد:   ها و تهديدات از منظر وجداني بيدار برمي ش

 انیمهه بومه  به یب عشوق و حهمه انیمكو هه  دايسر عه ڤی د  یخاسم



  ٢٠٢٠/ ٢٠١٩، ٣ژ.   ٩وروز )المجلة الأكادیمية لجامعة نوروز(، پ. كادیمی یا زانكویا نهگوڤارا ئه 

 11 

    دلــــدار بوونه  را وهژ مه  كهير هه نـــار يو د ڤ ژ گه مه ع درا  عنیهي

   ( 32:  2012)م،  

 معشوق و حبيب گش ته هميان  خاصه كه به این زمان و دوران 

 هر يك شده ما را همچو دلدار        يعنی ز طمع فلـــوس و دينار 

 ( 32:  2012)م،  

خانی با این که به آ ينده امیدوار نیست و خانة ظلم و س تم را سست بنیان می داند، 

با این وجود از اينکه ملتّ کورد در برابر ظلم اس تعمارگران، بی تفاوت و آ رام  

نشس ته اند، بس يار خشمگین است. او بر این باور است که ملتّی که تن به  

ساز س ياست های ظالمانه می  حاکميت س تمگر، سرکش و اشغالگر بدهد، زمینه 

گردد و راه را برای حاکميت س تمگران هموار می سازد. از نظر او ملتّ با ضعف، 

تسلیم و از دست دادن اراده و کرامت خویش، مسؤول فرار از مواجهه با دشمنان و  

زمینه ساز سلطة آ نان است. احمد خانی از اينکه همه حاکمان و س ياست مداران به  

 دم بدان درجه رس يده اند، چنین ابراز بيان دارد:  واسطة خودِ مر 

 ــ دانه ند مـهچه ڤئه  تــاسه يكو بوون خودان ر تا وهحه تاسـه ي وان ســـ

 تا که شدند صاحب ريـــاست   هر چند ما بدادیم بدانان س ياست 

 ( 237:  2008)م،  

 

تواند پيامدهاي بدي را به  اما در نهايت وفادار نبودن حاکم به عهد و پيمان، خود مي

تزویر و ریاكاري در س ياست، روابط س ياسي   دنبال داش ته باشد. به این دليل که

سازد و به صمیميت و صفاي  ي اعتمادهاي س ياسي را سست مي را غیر امن و پايه

برد، و  سازد تا آ نجا که  اعتـماد و اطمينان خود را از بین ميمابین افراد لطمه وارد مي 

 ین برگزيدگان از جانب مردم به هر كار نامشروع و ناپس ند قانع می شوند: سپس هم

       تجاســهبا نهرتهب مه ـــنهی راچ  تاسه ي و ســـ ئه  ـشنێ دك   ندهو چـه ئه

 ( 245:  2008)م،  

         راضيند بشوند تا درجه نجاست آ نها چند بکش ند آ ن ســــياست 

 ( 311:  2012)م،  

که در کل نبودن دولت مرکزی مقتدر،  ناتوانی رهبران صالح در ایجاد اجماع، نبودن 

تعقل و اندیشه مؤثر، غلبه هيجان هــا و احساســات بی پايــه، تضــاد منــافع فــردی و 

گروهی، و بس ياری متغیرهای دیگر از این دســت در بــروز ناپايــداری ملــت کــورد 

جب اعتراض و انتقاد مردم می شــود، مؤثر بوده است.  البته یکی از مسائلی که مو 

اوضاع آ شفتة مردم است. هر انسانی که حقوق اجتماعی اش پایمال گــردد، وادار بــه 

واکنش می شود؛ به خصوص تحميل کردگان و روش نفکران جامعه که توان تشخيص 

ظلم و بی عدالتی حکام را دارند. خانی از چنین اوضاع نابسامان و ناگوار تأأسف می 

 خورد: 

 

 وان ي و د ـ تابي ل و ك زهو غه  عري ش   دعان ي مــال و ئ ر و كه و هـونه  ـلمیع

 ی امـيڤك ن ســـهرانـــاگرتن كه  ی جام خوه ێرتهي مه تهس ناكه كه  ..

  ( 32:  2012)م،  

 یک پول ســياه نیزرد ايــنجا   علـــــم و ادب و کــــمال و آ را

 کس قــــدر نظامی را نــداند     کس جـــامی به نوکـری نخواند 

 ( 32: 2012)م،  

خانی ضمن حسرت بر از دست رفتن مطلوبات خویش، در بعد داخلی به زوال و  

-فراموشی ارزش ها توسط جامعه اعتراض می کند و خواهان رهایی از ضد ارزش

 هاست و بی توجهیی عامه را به علم و ادب چنین بازگو می کند: 

 دارير خه ا ێڕ ژ قومــــا شـــ نني ن  ڕ بــــازا ســــاده كه  یوم قه چ بكه 

 ی ــزامیك نســهرا نــــاگرتن كه ی جام خوه  ێرتهي مه تهس ناكهكه..

 نگ بوو جه  ڤێر دراسه للجومله یف نگره  ڤئه  مانهزه  ی د كو مه قتێوه 

           رسسههيبوو مو نه  ید كو مه  اڤ گا رگه  اي ــــ یم ك  ـــنهی بب كر مه  زحه

 )47:  2008)م،  

 نبـــود به قماش مــا خريدار  اما چه کنــــم کـساده بــازار 

 کس قدر "نظـامی" را نــداند  کس "جامی" به نوکری نخواند 

 ديـدم سر یک پشیز جنگ است  ديـدم که زمـانه رنگ رنگ است 

 اما چـــه کــــنم نشـد میسر         خواس تم که شــوم چو کیمياگر 

 ( 32: 2012)م،  

 

از طرفی هم نسبت به وضع جامعه کنونی عصر خویش چنین ابراز گلايه و اعتراض 

 می کند که؛ 
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   یمرست و موغلژن په  ه يبو  س یموفل یم مونع بوونهدا وه و گه  زانێخ

 )112: 2008)م،      

 مفلس شده زن پرست و مغلم           درویش و گدا گش ته منعم 

 ( 111: 2012)م،

با وجود این اعتراضات می توان گفت که در حقیقت خانی غمخوار ملت بود و  

تأأليف»مم و زین« را بهانه ای برای بيان درد دل خویش قرار داد. زیرا از ترس  

خونخواری و استبداد سلطنت عثمانی نمی توانست آ نچه را در دل دارد به وضوح  

 د.  بيان دارد؛ لذا مثنوی "مم و زین" را بهانه می ساز 

 ایجاد امید و انگیزه   2.  2.  2

از آ نجایی که ادبيات پايداری، ادبياتی است که خواننده را به مقاومت و امید         

به آ ينده سوق می دهد بنابراین بايد ویژگی امیدوار کننده و تشويق به پايداری را 

داش ته باشد. »امیدوار بودن حالت و کيفیتی از بودن است؛ زیرا نوعی هس تی  

( که در واقع خانی  121: 1377ست، شايد هم مطمئن ترین شکل آ ن« )فرانکل، ا

در پس ابرهای تیرة يأأس و سرخوردگی، که آ سمان چشم مردم تحت س تم و جور را  

فرا گرفته است.، به روش نایی افق فردا نظر دارد و با نويد دادن به آ يندة روشن که  

 را در دل ها روشن نگه می دارد.   بدان ناامید است، با این وجود بارقه های امید

 عوقبا  یێراسه هيت ژ وه فعهره ا ي دون  ێد دار هيب وه  تهڵو ده 

 ( 147:  2012)م،  

 رفعت ز شما رسد به عقبي      دولت آ ن تو ، به دار دنيا 

 ( 147:  2012)م،  

پیی سخنانش، متعهد در این عرصه می کوشد تا با زنده نگه در  احمدخانی و سرانجام 

داشتن روح امید از بروز خمود و سس تی در وجود مجاهدان و مبارزان جلوگیری 

 نمايد: 

 تسم و عاده بوو ب ره  تهعوه ده  ڤئه ت       عاده ت و سهوله كو ب ده  قتێوه 

 ( 280:  2012)م،  

 اقبال من است و دولــت تو         ثابت قــدم است به دعوت تو 

 ( 280: 2012)م،  

از برجس ته ترین ویژگی های ادبيات و شعر پايداری، ایجاد شور و نشاط و          

امیدآ فرينی در صحنه های نفس گیر مبارزه است، از اينرو، چنین از قابليت ها و  

 شایس تگی های مردم کورد بيان می نمايد: 

  تلاده جــه و  تـره یو غ  ینـێرێم تخاوه و سه  تــمهیمو ه   یرێجوام

 داد  تیمه یمو ه   ـریب ش وان دانه  كـراد ئه  ێـلیبقه  ۆژ ب  تـمهخـه  وئه

   ( 30: 2012)م،           

 مردانگي، غیـــرت و شــرافت    پس میری و همت و سـخاوت 

 شمشیر به كف ز بهــر بیـداد  مختــوم شـده به قــوم اکراد 

 ( 30: 2012)م،           

 و در جای دیگر می گويد:   

  مروس ته  ێزمه ڕ وان ب ێكره ێ ر مهه م حاتـــه ێ وان ب زل ێ كه یر ر مهه

 ( 29:  2012)م،    

 هر مرد شود به رزم رســـتم             بین مردم آ ن به بذل حــات 

 ( 29:  2012)م،  

 

ادبيات پايداری » به انسان انگیزه می دهد تا از خود و کيان و احساسات        

( خانی با  26: 1383خود در برابر نیروهای مهاجم و نابود کننده دفاع کند«)ترابی، 

سرودن مثنوی »مم و زین« و با تصویرگری از فردایی روشن، آ رامش، صلح و  

دارد تا از جان خویش بگذرند تا آ ينده   آ بادی امیدی را در دل مبارزان زنده نگه می

ای بهتر را رقم بزنند. وی می کوشد تا روحیة امید به آ يندة روشن را در ملتّ خود  

که رنج کش يده و مظلوم اند، زنده نگه دارد و به این منظور، همگان را به جدّيت،  

شوم و  تلاش و مبارزه برای يوغ بيگانه دعوت می کند تا سایر ملل ها را که سايه 

نحس خود را بر این ملتّ مظلوم گسترانيده بودند، در برابر ملتّ س تم ديده کورد  

 زانوی غلامی خم کنند:  

 كاده ي نقــ ی ئ  بكــرا مه  اڕ كڤێ كـــحاده یتي ئ  بووا مه هه ێر دگه

 ی دكر غـولام اڕ ژ مه انیمهه ی مــامم تهجهب و عه رهو عه   روم

 ( 30:  2012)م،  

 ما را همــه بود انقیــادی  بـــود ما را خود اتحـادی گر 
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 می کرد به مـــا غـلامـی                 روم و عـرب و عـجم تمــامی 

 ( 30:  2012)م،  

اما خانی بر این باور است که این امید و انگیزه همچو آ رمانی، زمانی به تحقق می  

پيوندد که دولتی با وجود پادشاه و سروری در زیر ساية شمشیر و قلم پيدا شود که  

اشاره به وجود چنین سروری می تواند باعث ایجاد روحیه و نشاط معنوی نزد  

 مردم شود.  

 كپادشـاهـه  ببتـن مه  دايپه كـهناهپه  انيهج  یژ رابت ژ مه 

 ینزان ته ێب  ما مه له قه  ێدرقه ــن یدان تـهێ ب  را مههونه ێیرش

 ێ واجــره  نتنیبب  مه  ێلمي ع  ێ ــلاجیع ـــنتنی بب  مه ێردده 

  ( 28:  2012)م،  

 پيدا بکنیم پادشــــاهی  باشد بر ما جهــان پناهی 

 چو مايه گردد نیروی قلم  شمــشیر هنر ارائه گردد 

 ما را و جهان روشن و نور            این درد و الم شود زما دور 

 ( 28:  2012)م،  

همانطور که خانی جنگیدن چه با سلاح جنگی و چه با سلاح قلم را لازم و ملزوم  

یکدیگر می داند، که هر دو کوبنده و مرهون آ گاهی است، اما زمانيکه از زور و  

بازو و ضرب شمشیر برای رس يدن به شهر آ رمانیش ناامید می گردد، ترویج زبان و  

بردهای مسلحانه مردمی، دوش به دوش  ادبيات ملّی را دنبال می گیرد و در کنار ن

آ نها با سلاح قلم قدم می گذارد، همانگونه که  »اديب در جنگ آ زادی با سلاح  

( زیرا بنا به گفتة "ژان پل  182: 1962کلمات به میدان می آ يد« )محمد عطيه، 

سارتر"؛ » غرض از ادبيات، تلاش و مبارزه است، تلاش و مبارزه برای نيل و  

تحدی حقیقت و برای آ زادی انسان و از این روست که نویس نده در  آ گاهی، برای 

مقابل عملی که می کند مس ئول است، برای چه می نویسد و دست به چه اقدامی  

زده است و چرا این اقدام مس تلزم توسل به نگارش بوده است؛ زیرا سخن گفتن در  

 ماندگارترین  ( که از این طريق احمد خانی35: 1370حکم عمل کردن است«)سارتر، 

 اثر ادبی و هنری را به نسل های بعدی انتقال می دهد.  

 آ زادی خواهی 3.2.2 

آ زادی خواهی عنصر دیگری است که خانی و اثر سترگ او را به قلة ادب پايداری  

نشانده است. س تیز با زندان، بند و اختناق و نیز آ رزوی روزهایی که خورش يد  

آ زادی از پشت ابرهای تیرة بيداد بدمد، فضای شعر پايداری را پر کرده است.  

ی احمد خانی، مربوط به  ( یک بعد از ابعاد آ زادی خواه135: 1389)س نگری، 

رهایی و نجات از چنگ و قید و بندهای نظام استبدادی است. زیرا همچنانکه »  

ادبيات پايداری شاخه ای از ادب متعهد و ملتزم است که محتوای آ ن در جهت  

منافع و خواس ته های یک نظام حاکم مستبد نباشد و با زبانی صریح بدون تأأکيد بر  

(از اينرو، به صراحت  20:  1376يّل بيان شود« )بصیری، نوآ وری در زمینه های تخ 

بيان از نظر خانی؛ مظهر بارز استبداد، امپراطوری فارس و ترک هستند که همه  

چیز را در انحصار خود نگه داش ته و اعمال و تصميمات خودسرانه می گیرند. بدون  

ن عمومی جامعه  اينکه ديدگاههای دیگران را در نظر بگیرند و خود را در برابر اذها

مس ئول بدانند. البته بایس تی اذعان داشت که در واقع خانی هم زمان در دو جبهه 

استبداد و اس تعمار نبرد می کند و با سلاح آ زادی به مقابله برمی خیزد. وی شاعری  

آ رمانگرا، آ زادی خواه و متعهد به سرنوشت مردم خویش بوده است که برای 

ی که مورد نظرش است، نوش ته و به مخاطبان خود می  رساندن پيام با القایی موضوع

 آ موزد که چگونه در برابر نظام های سلطه گر و مستبد ایس تادگی کنند: 

 توله ده   یرێرٍا بم چه بگ کر ژخوه  تمهیمه  س تێده   ێیرش بره   یر چهه

 ( 29:  2012)م،  

 آ نگه تو رسی به جاه و دولت          شمشیر به کف، به دست همت 

 ( 29:  2012)م،  

و در ادامه سخنانش وی تنها راه رس يدن به آ زادی را از طريق جنگ و نبرد نمی  

داند بلکه عنصر دیگری که در اندیشة س ياسی خانی برای دست یافتن به آ زادی و  

 اس تقلال که از جایگاه ویژه و والایی برخوردار است، احسان محوری است: 

    نسان ي ئ  ۆیێ دبت ژ ب یرسخته حسان ي و ئ   یرب ش دن  ۆ حاصل ك

   (29: 2012)م 

 تسخیر شود به تيغ انسان      حاصل بشود جهان به احسان 

 ( 29: 2012)م 

 

منظور خانی از آ زادی بیشتر مفهوم بنیادی يعنی اس تقلال ملتّ کورد است. وی  

همّت تلاش مردم را عامل کسب آ زادی می داند. مفهوم آ زادی در روايت "مم و  

زین" هم به معنی آ زادی مطلق و بی نهايت برای فرد است و هم به آ زادی مقید اما  
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رس و با عشق و امید در خلق  همراه با جمع گرایش دارد که همه بدون خوف و ت 

نظامی و دموکراسی گام می نهند. در حقیقت خانی گاه با صراحت، اوضاع جامعه و  

ظلم و س تم زمامداران عصر خود را با توصيف تنگدس تی و تیره روزی خویش، آ يینه 

 داری کرده است 

 بت  واي ستـــ ی ئ  له  ێد ههر وه هه یا ێ والـــزه  ێقــــابل  ه ۆيب  ـايئا

 ب     ولهله  ێرخژ چه   ڤئه نهی مومك  قه ته يايهنتي ئ  ێوركو ده وه تتاحه

 )42:  2012)م،  

 طالع بشــــود مرا ستــــاره؟  آ یا شود این به چرخ چـــاره 

 یک بار شود ز خواب بيدار           بخت من و تو شود به ما یار 

 ( 28:  2012)م،  

های آ شکار و پنهان س ياسی و اثر او نیز  اندیشه های احمد خانی واجد جهت گیری 

یک اثر كاملا ملتزم و متعهد است و به مخاطبان خود می آ موزد که عمر گرانبهای  

خود را بيهوده هدر ندهند و بايد ملتّ بتواند مجاهدتی که آ نها را به راه سربلندی و  

 اس تقلال می رساند، سوق دهد که با این وجود به آ زادی خواهند رس يد: 

هوش يار بة دانةكةي عومريَ خوة بَي حاصل تةلةف /  ظي زةماني هةركةسةك     

 ( 67: 1996میعماريَ ديواريَ خوةية )خ، 

با تأأمل در ساختار کلی مثنوی "مم و زین" می توان برداشت دیگری از آ زادی  

داشت که احمد خانی درصدد آ ن بوده است که بفهماند که انسان از چه آ زاد شود؟  

ود و برای چه هدفی آ زاد شود؟ پيامی که از داس تان "مم و زین" از  در چه آ زاد ش

مفهوم آ زادی میتوان اس تنباط کرد این است که دو عامل مهم بیرونی و درونی هستند  

که مانع سلب و آ زادی انسان می شوند. از بیرون از انسان ممکن است یک شخص  

و غلط اراده انسان ها   جبار، یک نظام س ياسی تمامین خواه و یا یک سنت زیانبار

را اسیر کنند و درون انسان ها نیز غریزه ها و تمايلات ممکن است اراده انسان ها  

 را به اسارت بکش ند. پس اراده بايد از هر دو عامل درونی و بیرونی آ زاد شود.  

 پايداری در برابر علم و دانش 4.2.2 

ادبيات مقاومت ادبياتی است که آ زموده های مبارزاتی یک نسل مقاوم و مبارز را  

که برای رهایی سرزمین، دین، فرهنگ و سنت های خود از چنگال تجاوزگران به  

حریم ارزش های ملی و انسانی به پا خاس ته، برای نسل های آ ينده در بيان فخیم  

قاومت صدای مقاومی است که  شعری و ادبی ترس یم و تصویر می کشد. ادبيات م

هرگز خاموش نمی شود و پایان نمی ش ناسد. ادب مقاومت از نوع ادب متعهد و  

س ياسی است و محتوای آ ن بيان تلاش ها، اخلاص ها، ايثارها، رزم ها و محرويت  

ها و مظلومیت های ملتّی است که برای دفع تجاوز نظامی، فرهنگی، دينی، ملی  

ت و در این مسیر رنج ديده و حرمان کش يده است. در  دشمنان قد برافراش ته اس

باب توسعه و شمول ادب مقاومت بايد گفت ادب مقاومت از نوع ادب متعهد و  

س ياسی است و در تعريف ادب س ياسی گفته اند: » شاعر و اديب س ياسی بر  

مبنای تعهد و بر اساس درک رسالت و مس ئوليت به توليد ادبی می پردازد و هيچ 

( احمد خانی 34: 1370پاداش و تشويق های دنيوی ندارد)آ ئینه وند،  نظری به

شاعر متعهد کورد با درک ضروریات زمانة خود، با سلاحِ قلم وارد عرصه دفاع از  

ارزشهای مقدس ملّی شده است.  وی هنگامی که از قدرت شمشیر ناامید می  

شیرها را به  گردد، متوجه این امر می شود که قدرت طلبان و سران حکومتی شم 

خاطر ثروت و جاه طلبی از غلاف بیرون می کش ند و این مردم عامه است که  

فدای س ياست غلط آ نها می شوند و در خون خود می غلطند. از اينرو، علت این  

پراکندگی و بی اتفاقی را از آ ن سران و امیران می داند که با وجود بهره داشتن از  

 ش ناس باقی مانده اند:   فضل و کمال همچنان بی آ وازه و نا

 جالنمه  و بێ یمته يما د ئه مالن كه  دبێ ڕپ كورمانج نه 

 ( 31: 2012)م،  

 ليکن چو يتیم بی مجالند          کرمانج نه فارغ از کمالند

 ( 31:  2012)م،  

که این امر باعث شده است تا احمد خانی با حسرت  چنین آ رزو کند که کسی 

ملت ضعيف و ناتوان را درک کند و صدای مظلومیت آ نا  بتواند خواس ته های یک 

 را به گوش جانيان برساند: 

 كپادشــــاهه ببتن مه  دايپه كناههپه  انيهج  یژ رابت ژ مه 

 ینزان ته ێب  ما مه له قه  ێدرقه ین دان تهێب  را مههونـــه ێیرش

 ( 28:  2008)م،  

 پادشــاهی بر ما بکند او  پيدا بشود جهان پنــــاهی 

 قـــدر قلــم مرا بـدانـد              باغی ز هنـــر به گل نشاند 

 ( 28:  2008)م،  
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و در ادامه سخنانش به این نکته اشاره می کند که ملت کرد؛ ملتی جاهل و نادان  

 نیست؛ 

 زاننو نه  لي جاه  نه لـجومله یف

 خودانن  و بێ   لیفد سه یلكبه                                                

 ( 31:  2012)م،  

 بالجمله نه جاهل و نـادان 

 گشتند ز بی کسی پریشان 

 ( 31:  2012)م،  

با این وجود؛ احمد خانی بر مبنای تعهد و بر اساس درک رسالت و مس ئوليت به  

نظری هم به پاداش و تشويق های دنيوی ندارد بلکه توليد ادبی می پردازد و هيچ 

وی با سلاح قلم وارد عرصه دفاع از ارزشهای مقدس ملی شده است. وی با بهره  

گیری از ابزارهای ادبی و آ فرينش کلام مؤثر در زمینه ادبيات پايداری توانست به  

در بطن   تعهد خود در این زمینه عمل کند و با اشعار خود روح حماسه و عرفان را

اجتماع جاری سازد و به دليل توانایی در بهره گیری از ابزارهای ادبی، در آ فرينش 

 ادبيات پايداری نقش عمده ای ايفا کند. 

 ی كورد سانی ل  یرده  ێندمانه  ی دورد خواره ڤمراند شــه  صافی

    ێعام یو  ۆفا ژ ب جه ه يشـــاێ ك  ێامڤنــت ي و ئ  ــــام يڤن  هينایئ 

 ( 31: 2012)م،  

 ماننــد دری زبـــــان کردی جامی بشکست و خورد دردی 

 تا هديه کند به خاص و عامش          آ ورد به نظــــم و انتظــامش 

 ( 31:  2012)م،  

   ؛زیرا به این دليل كه

 بنێ حســــ  دبێ نكورمانج ته بنێ خودان كت  للله یم ێنواعئه

 ( 31:  2012)م،  

 كرمانج به گيتی بی حسابند             کتابند ملت ها همه صاحب  

 ( 31:  2012)م،  

از اينرو، خالی بودن میدان علم و عدم اش تغال به آ موختن و کسادی بازار معرفت،  

 وی را وادار به نوشتن کرده است. 

 توجه به فرهنگ بومی و ملی 5.2.2 

از دیگر بایس ته های رمان مقاومت توجه به خصائل بومی است. »اثر بايد از  

معيارهای فرا ملی مقاومت و در عین حال از خصائص محلی مقاومت و نیروهای  

( دس تاوردهای فولکولوریک  45: 1379محدود نشان داش ته باشد« )رحماندوست،

ر ارتباطی است که  و مردمی، نقش مهمی در توجیه فکر انسانی دارد و آ ن به خاط

تاریخ و محيط میراث دارد. مثنوی مم و زین، در ضمن متون روایی خود، بس ياری از  

دس تاوردهای مردمی را آ ورده است که بيانگر روح اجتماعی سرشار از حوادث  

است. كاربرد میراث در ادبيات، يعنی حضور دوره ای معین از تاریخ. یا این که  

ثل های مردمی الهام می گیرد. سپس برای بازگشت  قصه ها، حکايت، و قصائد و م

شکل، صياغ و تبديل میراث به قصه ها، نمایش نامه ها و سروده ها تلاش می کند 

و در آ خر رنگی مناسب روح عصر بر آ ن می پوشاند. احمد خانی با نوشتن مثنوی    

و   »مم و زین« اسطوره های رو به خاموشی در خليه خاطره ها را جان تازه بخش يد

این اصل اصيل را که ملت کرد دارای سابقه دیرین فرهنگ و ادب و فولکلور  

هستند بر جهانيان تحقق بخش يد. اثر او تمام نمای اندیشه خانی است. آ ن نماد تباری  

 که خانی آ ن را بهانه پژواک اندیشه های خود اسطوره ای قرار داده است:  

  هانــهبکم به  ێمو مه   نێيز             دل بکم فســـانه  ێمرحا غهشه

  ( 37:  2012)م،  

 زین و مم خود کنم بهانه             شرح غم دل کنم فســــانه             

 ( 37:  2012)م،  

با توجه به تعريف فرهنگ که » مجموعه ای شامل معارف، اعتقادها، هنرها، صنايع، 

تکنيک ها، اخلاق، قوانین، سنن و بالاخره تمامی عادت ها، رفتار و ضوابطی است  

که انسان به عنوان یک جامعه، آ ن را از جامعه خود می گیرد و در تلاش برای 

( از اينرو،  18: 1377د )روح الامینی، انتقال آ ن به جوامع دیگر )تعهد( بر می آ ي

فرهنگ، ارزش ها، باورها، هنجارها، آ يین ها، دانش ها و مواردی از اينهاست که  

در بین مردم کردس تان رواج دارد که احمد خانی از بيان آ نها غافل نبوده است.  

نوروز یکی از مؤلفه های شاخص فرهنگ و هويت کردس تانی است. نوروز نقش 

ظ هويت و همبس تگی کردها داش ته است. نوروز می تواند خود را با  مهمی در حف

شرايط جهانی شدن وفق دهد، ویژگی ها و عناصری است که توانس ته است تا به  

امروز پايدار بدارند و از خطرهای موجود در مسیر پيچ و خم تاریخ حفظ نمايند.  

واند با تکیه بر  نوروز که مروج ارزش های عام، انسانی و تعمیم پذیر است می ت
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این ارزش ها به ش ناساندن هرچه بهتر و بیشتر خود به جهانيان بپردازد و مانع  

آ سیب ديدن فرهنگ کردی در مواجه با جهانی شدن شود. لذا توصيف عيد باس تانی  

نوروز در مثنوی مم و زین از توانایی و قابليت لازم برای انطباق دادن خود با جهانی  

می تواند با غلبه بر چالش های جهانی شدن، با اس تفاده از  شدن برخوردار است و 

فرصت ها، ارز شهای خود را جهانی کند و پايدار بماند. مهم ترین شاخصة جهانی  

شدن گسترش ارتباطات و همبس تگی بشر بین جوامع و گرایش به شکل دادن  

لذا   فرهنگی همگون با شاخصه های عام و فراگیر و مورد قبول جوامع مختلف است. 

ارزشهایی که مورد قبول و پذیرش جوامع مختلف قرار گیرد درعصر جهانی شدن  

امکان رشد می یابند. تا آ نجایی که فرهنگ کردی نیز در فرايند جهانی شدن همواره با  

تهديدهایی روبروست اما خوش بختانه ظرفیت هایی دارد که می تواند با اتکا به آ نها 

ظرفیت ها برخورداری از آ يین ها، سنت ها، رسوم،  پویا باقی بماند. از جملة این 

اسطوره ها، نمادها و سمبل های متعدد و متنوع است که بيان آ نها باعث شده  

است که به عنوان عنصر دیگری خانی و اثر سترگ او را به قلة ادب پايداری  

  بنشاند. چنانچه نوروز به عنوان نماد فرهنگ کردی در مثنوی مم و زین  از قابليت 

های بالایی برای حفظ خود در عصر جهانی شدن برخوردار است. بنابراین می تواند  

بر تهديدها غلبه کند و پابرجا باقی بماند. احمد خانی رسم و آ ئین نوروزی را با ابهت  

و اهميت والا در مثنوی مم و زین بيان نموده است. وی نوع رفتارها، بينشها،  

ر تمدن و فرهنگ اصيل و بنیادین این ملت  سنتهای قومی، همه و همه که بيانگ

 است، با زيباترین ش يوه به معرض نمایش گذاش ته شده است:  

 تقــودره  یێجهك ب وه لهفه ئاتێي هه تفـتره  ێصيهـان ژ فـه جـه للاقێخه

 ررره ع و موكــه ننهموصه  نگهه ڕ  ــڤئه ر ووه و موده  مڤڤمـوعـه نده چه ــڤئه

 و هــن ســـوارن  دهیاك د پـــه هنــده ل كـارن  یمهه ــڤئـه  وهئـه تحكمــه

 ـــعن ینو هـن مــه ــن یك د مـوعهنده ـعـن ير و هن ســه  هي گ د بـه  كهــنده

 لـلاد ك د جـه و هنــههــن موگـربن ئه  ك د ئـوسـتاد و هنــهكاتبــــن ئه  هــن

 ندووز ئه  موهن غه ڤینهڕ  هن غوصصه  فرووز ب ئهو وهن شه ستره ژپهڕۆ  هن

 ( 48: 2012)م،

 بــوســيد رخ زمیــن پیــروز  آ مـد چـــو ز راه عــيد نــــوروز 

 هــر آ نچـه مصــنع و مكــرر  هـر آ نـچه مــعظــــم و مـــدور 

 يك دس ته معین دگر منيع است  آ هس ته یكي دگـر ســريـع است 

 يك مقــبل و دیگـری مــقـدر  دســته مــدیر دگـر مدبــر يك 

 يك مطـرب و دیگریسـت جلاد  يك كاتب و دیگریست استـــاد 

 يك شادی پرست، دگرغم اندوز           افــروز يك روزپرست، دگر شب 

 ( 48: 2012)م،

در هر صورت بررسی نوروز و ظرفیت درونی آ ن در مثنوی مم و زین نشان می  

دهد که این فرهنگ از ظرفیت بالایی برای تداوم در عصر جهانی شدن برخوردار  

است که که همچنان پابرجا مانده و ارزش های نهفته در آ ن از نسلی به نسل دیگر  

داش ته است که مردمانی را  منتقل شده است و ابراز آ ن هدف دیگری را به دنبال 

هم از جنبه فرهنگی و هم به لحاظ جغرافیایی از دیگر ملتهای ترک و فارس و عرب 

متمایز می کند؛ هويتی که به ابزاری برای تحقق مبارزات س ياسی کورد بدل گش ته 

 است.  

 دعوت به اتحاد و مبارزه با تفرقه 6.2.2 

محتوای شعر پايداری را شکل می دهد تا  دعوت به اتحاد و مبارزه با تفرقه بخشی از 

آ نجا که مهمترین لازمة پايداری یک ملت در برابر بيگانگان، برخورداری از همدلی و  

اتحاد میان اقوام مختلف آ ن ملت است. در مثنوی مم و زین، این موضوع به روش نی  

ديده می شود. خانی به منزلة شاعری وطن خواه و روشن بین، ملت کرد را به  

کند که ملت کرد را به اتحاد  یب های تفرقه هشدار داده است. او همواره سعی می آ س

در برابر دشمنان فرا خواند و مردم را دعوت به همبس تگی نمايد. تا آ نجا که رمز  

 موفقیت یک امت را تنها در اتحاد آ نها برمی شمارد. 

 ــی ئ  بكرا مه  اڕ كــڤێ كحادهي تــ ي ئ  بووا مه هه ێر دگه  ك اده ي نقــــ

 ی دكر غـــــولام اڕ ژ مه انیمهه ی مام م تهجهب و عهرهو عه ووم ڕ 

 تكمهیو ح  لمي ع  دكرمه  لي حس  ته تهڵو و ده  ن ید دكر مه  لي کمــ ته

 مــالات مومتاز دبوون خودان كه  قالاتمه  ڤدبــــوون ژ هه  ییزمته

 ( 30:  2008)م،  

 ما را همه بود انقیــــــــادی  اتحـــــادی خود  1گر بود ما ر

 میکرد به ما خود اقتـــــدایی  روم و عرب و عجــــم سه تایی

 ممتاز می شد دگر کمــالات  تميیز می شد ز هم مقــــالات
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 تحصيل می گشت علم و حكمت      كامل می شدیم به دین و دولت 

 ( 30: 2008)م،  

 

 بس تگی؛ در نتیجة اتحاد و هم  هو بر این باور است ك

 ســت بوم د ده  یێخرابه  دبـــوونهنه روم  ـڤئه ر مه بوو ل سه ده غالب نه

  ك یتورك و تاج  ێع ي غلووب و موت مه كي عال ـو صه  هيي ل عه  ێحكوممه

 ( 28:  2012)م،  

 لانه نمی کرد به خانه ها بوم  غالب نمی گشت به جنگ ما روم 

 مغلوب و مطيع ترک و تاجیک         شدیم و تاریک محکــــوم عليه 

 ( 28:  2012)م،  

نکته قابل تأأمل این است که احمد خانی اندیشه های خود را در مقولة پايداری و  

مقاومت گاه با زبان صریح و آ شکار بيان می کند و گاه با زبان رمز و اشاره.  

سمبوليک، روش مناس بی بود تا خانی با  اس تفاده از بيان غیر مس تقیم، تمثيلی و 

وجود اختناق حاکم بتواند ترس یم های شاعرانه ای از مسخ شدگی جامعه، اختناق و  

خفقان، غفلت عمومی ، انفعال، هراس و اضطراب به دست دهد و بدین وس يله هم  

اعتراض خود را بيان کند؛ هم در جهت آ گاهی بخشی به جامعه قدم بپردازد. از اينرو،  

برای بيان مضامین پايداری در اشعار خویش از نماد اس تفاده می کند. و در   وی

واقع همین نمادها نقشی اساسی در ارائة بهتر مضامین پايداری در اشعار وی برعهده  

می گیرند. خانی در مثنوی خویش »مم و زین« را نماد دو کردس تان قرار داده که بین  

مرگور« را نماد ناسازگاری امیران و سبب   ایران و عثمانی تقس یم شده است و »بکر

پارچه پارچه شدن اکراد می داند که پس از مرگ او، به صورت درخت خارداری  

 از گور او می رويد: 

 ــداره ێرێ ژ خ یربه  یوبوو ژ ئه   ـــنیش  ێ رێكنــ تاافه ي ك ل قــــ

 بوو  یب ستر خودانی ێندمانه  بوو  یربـه  تیدار ژ راحــــه وئه

  رانیاردوو هه  ێصلوه  ێع ي بو مان  ران یار دوو هه انده يهگ خوه  رابوو

 ( 297: 2012)م،  

 خار بوته ای نارفیق و نامـرد  برخاست ز بکــــر ناجوانمرد 

 چون صاحب خود س يه و بدنام  خاری که نديد سکون و آ رام 

 شد مانع وصل آ ن دو غمخوار            برخاست و رس يد به آ ن دو دلدار 

 ( 297:  2012)م،  

 

و از طرفی هم سرو و صنوبرهایی را که بر مزار »مم و زین« روئيده اند، نماد      

 پايداری و همیشه سرسبزی یا ماندگاری و خلود کرد دانس ته است:  

 ـــــنێ ڤیئـه  تاـــراعـــهيبـو ژ ز   ـــنیش نێ يو ز  ێمر مــه كو ل ســـه  عــنیهي

 شرخوهر دوو سه هه وا وه رابوون ب هه  ش ركهسه  ێاليهد نده دوو عه  ینرسك

 گستر  ـــهيسا ــفیتبز و له ر ســه ســه روبهصنه  كهي وي یهسه  ێروسه كهي

 ( 297:  2012)م،  

 روئیــد ز عشـــق نهــال زريـــن  يعنی که به مـــرقد مــم و زيـن     

 برخــاست به هـــوای عشـق رعنا  رنگین دو عـــدد نهــال زيبـــا     

 سر سبـز و لطيف و سايــه گسـتر       یک سرو سهــی و یک صنـــوبر     

 ( 297:  2012)م،  

با این وجود می توان گفت که مثنوی مم و زین، ساختاری هدفمند و عمدتا مبتنی بر  

التزام های س ياسی و تاریخی دارد. زیرا بس ياری از اشعار او در حقیقت، واکنشی  

عاطفی و شاعرانه در برابر حوادث و واقعيات بیرونی هستند که در کنار خاصیت  

فحواي این  ( 4)يجي و بيدار گونه یافته است. ادبی، نمادین و زيبا ش ناختی، ماهيت تهي 

اشعار نشان مي می دهد كه احمد خاني، آ نها را براي نظام بخش يدن به جریان و  

 حركتي جمعي یا در جهت ایجاد تغيیر و تحولي س ياسي و اجتماعي سروده است.   

 زبان عامل اتحاد و همبس تگی 7.2.2 

شترک هويتی است که می تواند تا حد زبان، مهم ترین ابزار ارتباطی و از عناصر م 

زیادی انتقال ديدگاه ها، ارزشها و باورهای مشترک را در تعامل اجتماعی و در  

توالی نسل ها به عهده بگیرد. از بین رفتن و تهديد زبان به معنای از بین رفتن  

هويت فرهنگی و ملی است. و از طرفی هم »بدون ادبيات بشر نمی توانست نشان  

ممیز است. ادبيات موجب تفاهم و همبس تگی بین افراد است. نزد عامه، بدهد که 

ادبيات عامیانه و در طبقة با سواد، ادب تکامل یافته موجب برقراری پيوند معنوی 

( چنانچه احمد خانی از بین رفتن و تهديد  20: 1370شده است«)اسلامی ندوشن، 

لمداد می کند از اينرو،  زبان را به معنای از بین رفتن هويت فرهنگی و ملی ق

درصدد آ ن است که با تحریک حس غیرت ملی نسبت به عنصر زبان، روحیه اتحاد  
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را به نوعی تقويت کند تا از این جهت توانس ته باشد که زبان کردی را همطراز زبان  

عربی و فارسی در سطح جهان گسترش دهد که در حقیقت این حس غیرت ملی  

 وآ وریهای س ياسی وی هم به حساب می آ يد: نسبت به عنصر زبان یکی از ن

 در ل كارهقه  ڤئه ه ي  ـی كــــورمانج            داره ڤئا ر نه گهئه ـــوه یم ڤئه

 نهي ــر یش یوب من قه  نوبــــاره          نهین نـازه  ر نهگه ئه فله ي گ ـ ڤئه

 ( 38:  2012)م،  

 کـــرمانجی و این قـــدر بکارست            این میوه اگر نه آ بدار است 

 او بر دل من بسی شیرین است           این طفل اگر نه نازنین است 

 ( 38:  2012)م،  

البته خطر و ریسک کردن فقط مختص به مسائل س ياسی نیست بلکه مربوط به  

دایرة زبان هم می شود. البته خانی نه تنها در مسائل س ياسی و اجتماعی، بلکه 

نسبت به امور هنری نیز از درکی درست و منطقی برخوردار بوده است. احمد  

ته است که این  خانی با درک اهميت زبان در حفظ انسجام فرهنگی، قصد داش  

گنج پربهای فرهنگ کردی را زنده تر گرداند و برآ ن است تا زبان کردی را  

دوشادوش دیگر زبانهای عالم به حرکت درآ ورد. بدین صورت خانی از طريق  

 امکانات زبانی، سعی در ایجاد فضای مقاومت دارد:  

 اد ي و بون  صل ئه بێ تنفه يعر مه بێ كرادكو ئه  ژتن ێ بلق نهدا خه

  ( 31:  2012)م،  

       بي معرفتند، بی اصل و بنیاد  تا خلق نگويدت که اکراد 

 ( 31:  2012)م،  

 

مثنوی مم و زین پرمايه ترین و مهم ترین س ند عظمت و فصاحت زبان کردی          

است. ابهت مثنوی مم و زین بیشتر بر اثر زبان شکوهمند این اثر است؛ کلمات با  

قابليت ذاتی ای که دارند، در حاش ية خود فضاهای موس يقایی، عاطفی، تصویری و  

و روشن است؛ از اس تعمال لغات  فرهنگی ایجاد می کنند. ش يوة بيان آ ن ساده 

فارسی و عربی ابایی ندارد، اما در این كار مصر و افراط كار نیست، و در غالب  

موارد سخن کوتاه می گويد و از پیرايه سازی و عبارت پردازی اجتناب می کند و به  

عنوان یک پژوهشگر ژرف نگر شاهکاری ماندگار از زبان و فرهنگ پديد آ ورد  

ش در افکار و اذهان نسل ها، ماية یگانگی اجتماعی و اعتلای فرهنگی  که تأأثیر بيان

در سده های متمادی گرديد که شاعران بس ياری همچون جگرخوین، حاجی قادر  

کویی و دیگر شاعران تحت تأأثیر افکار و اندیشه خانی قرار می گیرند. در هر  

جنبه های دیگر  صورت از ديدگاه زبانی ارزش و اهميت مثنوی مم و زین کمتر از 

آ ن نیست و پايداری و پویایی و برومند و توانگر شدن زبان کردی، پیش از هر  

اثر دیگری بر پش توانه و گنجية عظیمی همچون منظومة مم و زین تکیه دارد و از آ ن  

 آ ب می خورد.  

 ظلم س تیزی 8.2.2 

ادبيات پايداری از مهم ترین س نگرهای فرهنگی ملت های تحت سلطه است. این  

واژه همواره با ظلم س تیزی عجین شده است و آ ن را تداعی می کند. این نوع ادبيات  

از پیشینه ای طولانی در طول تاریخ بهره مند است که به علت ظلم و س تم حاکم بر  

ملت س تمديده کرد از سوی بيگانگان و نیزجنگ هایی که بر آ ن تحميل شده، از نمود  

ركان اوليه و لازمة ادبيات پايداری هر  خاصی برخوردار است. ظلم س تیزی از ا

ملتی است؛ زیرا بدیهیی است که تا تجاوز و غارتی در كار نباشد، مقاومتی شکل  

نخواهد گرفت؛ به همین دليل از اهداف اصيل هدايت مسیر ادبی یک ملت به  

سوی مفاهیم مقاومتی و تدوین دواوین پايداری، بی شک، تحقق آ رمان بزرگ  

»سرشت انسان عدالت خواه و آ زادی طلب بدی را برنمی   عدالت گستری است. 

تابد. از اينرو، ناسازگاری خود را با بيداد و ناروا، به اشکال مختلفی چون اعتراض، 

(  46: 1377پرخاش، س تیزه گری، رویارویی و مقابله نشان می دهد« )س نگری، 

ن و  خانی نیز همچون انسان آ زادی خواه و وطن دوست همواره در مقابل دشم 

زورگویی پايداری نموده است و این امر طبيعی است، چرا که انسان به گونه ای 

 آ فريده شده که هرگز ظلم و س تم را برنمی تابد.  

 ك يحـر ن خــروج و تهكو بكه  یهند ـكیتاج ێحرروم و به  ێقوازوم  ڤئه

  خرزه به   ێپالی دكــن م  هڤ  كێوان ژ گگه خ دبن ب خون موله   كرمانج

 ( 29:  2012)م،  

 از بس که کنند خروج و تحریک  این قلـزم روم و بحـر تاجـيک 

 چون ســرخ گـــلان باغ پر پر           کرمـــانج شود به خون ش ناور 

 ( 29:  2012)م،  
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علاوه بر   -آ ن چنان که خود می گويد–چنانپه انگیزة احمد خانی ازسرودن مم و زین 

باقی گذاشتن یادگاری جاويد ازخود و صيانت از زبان و فرهنگ پارسی پاسخ به این  

 پرسش بوده است که منشا این همه ظلم و بی عدالتی در زمان ما چیست؟  

 ـداێتا دنولــــــهكورمانج د ده  دا ێخود تاكـــمهید ح ز مامهئه

 حكووم مه چ بوونه  ۆ ژ ب لجومله ي ب  حرووم مه  مانه یێجهب چ وه  یائا

 ( 29:  2012)م،  

 كرمانج در این جهان آ زمــند من مانده به حكمت خداوند 

 بالجمله چراست مات و محكوم؟         آ یا ز چه روی مانده محـروم 

 ( 29:  2012)م،  

 

از آ نجایی که »ادب پايداری بايد هدفمند و تعلیمی باشد و برای رساندن پيام یا        

القای موضوعی که مورد نظر شاعر است نوش ته شود و به مخاطبانش می اموزد،  

:  1376چگونه در برابر نظام های سلطه گر و مستبد ایس تادگی کند.« )بصیری، 

پروا درد و رنجهای ملت س تمديده اش را  ( از اينرو، احمد خانی یرآ ن است تا بی 20

 با کلامی گیرا به گوش جهانيان برساند:  

 نــارن چار كه  به  یمكورمانج هه صارن م ب وان حهجهروم و عه  ڤئه

 ( 29: 2012)م،  

 کــرمانج همه به چـار کنارند              این روم و عجم به آ ن حصارند 

 ( 29:  2012)م،  

حس درونی و انسان دوس تی، ظلم و جور سلاطین عثمانی، بدبختی و مظلومی ملت  

کرد و اسیری و بيچارگی افراد این توده محروم، وی را ملزوم کرد که جوابگوی ندای 

 وجدان خویش باشد که چنین اظهار می دارد: 

 له ي س  بوو وه نه  یچرهغه  ۆگ بقه ـــله یح ێبوولكر قهنه مه  لـبێقه

 ( 33:  2012)م،  

 از بهر هـــدف نشد وسـيله            قلـــبم چو نکرد قبول حیـله 

 ( 33:  2012)م،  

در حقیقت شعر مقاومت و پايداری خانی را در برابر ظلم و تجاوز و بی عدالتی به  

تصویر می کشد و طبيعی است که جایگاه بااهميتی در ادبيات کردی دارد. جانمايه  

اثر مم و زین، س تیز با بيداد داخلی یا تجاوز خارجی در همة حوزه های س ياسی، 

ر برابر جریان های ضد آ زادی است. با  فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ایس تادگی د

توجه به آ نچه که گفته شد خانی در اشعارش به صراحت به عوامل و زمینه های  

فراوانی که در شکل گیری ادبيات پايداری نقش دارند بدان اشاره نموده است. از  

جمله؛ اختناق و استبداد داخلی و سلب آ زادی های فردی و اجتماعی، اس تعمار و  

از جانب دولت امپراطوری فارس و عثمانی، غصب قدرت، سرزمین و  استثمار 

 سرمايه های ملی و نیز تجاوز به ارزش های فردی،دينی، اجتماعی، تاریخی و ملی. 

 مبارزه با بی هويتی و غفلت مردم 9.2.2 

نمونه های موفق از ادب پايداری در مثنوی مم و زین وجود دارد که در آ گاهی و  

ش بسزایی داشتند. مثنوی مم و زین با زبانی نمادین از اوضاع  بيداری اجتماعی نق

دردناک و تیرة ملت کرد سخن می گويد. مثنوی مم و زین دارای خصلت اجتماعی و  

س ياسی، عشق به وطن، آ زادی، قانون خواهی، پیشرفت و انتقاد از حکوت و  

شمار  توجه به طبقات بهره کش است و این خصلت ها وجه شاخص این ادبيات به 

می آ يد. احمد خانی سعی نمود با قلم خویش مردم را از خواب غفلت بيدار سازد.  

همانگونه که گلدمن در کتاب خود می نویسد: »هنرمند حقیقی، پیش تاز جامعة خود  

است و از این جهت روحیة عصيان و انقلابيگری کمابیش در منش و آ فرينش او  

.  1گاه مختلف درک و وصف شود: وجود دارد. این عصيان ممکن است از دو ديد

عصيان هنری که جامعه را نمی پذیرد و ناچار به کشف پيکره های تازه بيان به قصد  

انکار آ ن جامعه دست می یازد و دیگری درون ماية عصيان است که مضمون،  

( از اينرو،  142: 1382اندیشة اصلی و ساختار اثر را تشکیل می دهد«. )گلدمن، 

نای زمانة خویش بود و قلمش را در این طريق و جانش را در  احمد خانی درد آ ش  

های انسانی یکی از مبانی ایجاد  این مسیر فرسود. در حقیقت از بین رفتن ارزش

جوست و در  پايداری و مقاومت است. احمد خانی شاعری ارزش گرا و آ رمان 

گم   پردازد . وی در جست و جویهای مختلفی از داس تانش به این امور میبخش

-هایی همچون عشق، ایمان، انسانیت و پاکی، وطن دوس تی است. در سرودهشده

-یابد که میهایی انعکاس میهای دردمندانه و آ رزوجویانة وی، دلتنگی و حسرت

تواند ریشه در ذهن و فکر انسان هر درمندی باشد. او در باورهای اعتقادی خود  

اند و دچار دنيایی پرنیرنگ  ین رفتههایی است که اکنون از بدلتنگ رس يدن به ارزش

شده است. آ رمان و آ رزوهای خانی با تصویر سازی ژرفی که ساختة ذهن اوست  

در اعتراض به وضعيت موجود جامعة پیرامون شاعر و ترس یم دنيایی آ رمانی ظهور  
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یابد. زیرا به باور وی اکراد نژاد اصيلی هستند که صاحب معرفت اساسی و  می

که خالی بودن میدان علم و عدم اش تغال به آ موختن و کسادی بازار بنیادین هستند 

(. البته با  49-47: 2008معرفت، وی را وادار به نوشتن کرده است )نک: خانی، 

کند در اثر رذايل اخلاقی و بدل  ای که خانی در آ ن زندگی می این وجود جامعه

و ملال آ ور شده   روحها، بیها به ضد ارزش و رواج یافتن ضد ارزششدن ارزش

است. لذا شاعر این گونه از همه دلمردگی و بی طرواتی در رنج است و بر این باور  

 است که؛  

 كله ۆ ب ص تێكمهیتو ح بفروشی كله ۆ ب پ ی مام بدته  ێلمي ر ع گه

 ( 33:  2012)م،  

 یک پول س ياه نیرزد اينــجا               علم و ادب و کمــــال و آ را 

 ( 33:  2012)م،  

البته خانی نه تنها در مسائل اجتماعی، بلکه نسبت به امور س ياسی  نیز از درکی  

درست و منطقی برخوردار بوده است. که بر اتحاد و یکپارچگی ملت کرد بس يار  

تاکيد می کند و عواقب عدم انفاق و یکپارچگی آ ن را همانگونه که بدان اشاره شد به  

ن امر در نهايت؛ باعث عقب افتادگی و  مردم گوشزد می کند که غفلت مردم در ای

 هلاکت و فلاکت آ نان را به دنبال داش ته باشد.   

 مرگ و جانبازی 10.2.2 

مرگ و جانبازی از محورهای اساسی در ادب پايداری است، زیرا مرگ درست  

مانند زندگی یک حقیقت عادی بشر است ولی این حقیقت، پرشگاهی نیست که  

ر صحنة پايداری بيفکند. بلکه راه پايداری را مقاوم تر می  قهرمان را به كام نابودی د 

کند و با انتخاب آ گاهانة مرگ است که شخص، اسوة حماسه سازی برای  

به   های پايداری در شکلجويندگان این راه می گردد. مرگ به عنوان یکی از مؤلفه

  خصوصی در مثنوی مم و زین نمود یافته است. چنانچه »مرگ ارادی« یکی از 

های فکری خانی است که در کلامش آ ن را به تصویر کش يده است که در  پارادایم

حقیقت اشعار مقاومت و پايداری خانی، تعهدی است در برابر حیات مادی و  

معنوی. به عبارتی، برای رس يدن به هدف زندگی متعالی. در روايت مم و زین  

ز و راز عشق طاقت مم را اشتیاق رهيابی به بارگاه فنای حق در حق و آ گاهی از رم

کند و او که این سفر جان و روحانی را نه به پای جسم که به طی روح و  طاق می

گزيند تا عشق را به کمال ترین جایگاهها برمی دل پیموده است، فنا را بهترین و امن

کند  خواند و آ رزو می الدین « را مجازی  میپادشاهیِ امیر » زین رساند، از این رو، 

ود این جهان را برای همیشه ترک گويد و به نزد خدای مهربان باز گردد. چون  که ز 

به چنان تکاملی دست یافته که این جهان زودگذر را پست تر از آ ن ببیند که در آ ن 

رود.  زیرا  تا مقام فنا پیش میبرد و ازدواج بکند؛ لذا وصالشان را به سرای باقی می

تصوف همواره تن و جسم را به منزله قفسی  در وادی فنا است که عارفان و اهل

راه  دانس ته اند که همچون سدی در برابر رس يدن روح به عالم معنی و مینو است. 

اند و همواره به تهذيب روح و جان  رهایی از قفس تن را نیز مرگ، نیس تی و فنا گفته

كند  ا مي دع  »مم« اند، همانطور که خویش پرداخته و فنا و موت اختياری را برگزيده

 خواهد که زود به بارگاهش برگردد. از خدا میو 

 شــــاندن راوه خوه  ێد دل ێنگچه گل كشاندن  ێديژ قه  خوه  س تیده 

 رشعه  ليژ  ش تهی ه رواز كر و گهپه رشزا فهركهمه ێديژ قه  هبازشه

 ( 281:  2012)م،  

 بكـــشود در ســراي آ خـــر  وقتي كه بكرد دعـاي آ خـر 

 ـرواز بكرد و رفت تا عـرش      پـ شهباز ز قید مـركز فــرش 

 ( 281:  2012)م،  

به   پيوندد و کند و به جانان میبه یکباره، قالب تن را رها می»مم« با این سخنان جان

ش تابد و از اينرو، فنای عاشق در مرگ متعالی مم  سوی معشوق ازلی خویش می

شود که سالک نبايد بیمی از فنا  نکته را متذکر می شود. در واقع خانی این ديده می

داش ته باشد، که این فنا خود ماية بقا و وصال سرمدی است که دیگر جدایی و  

فراق در آ ن جایگاه متصور نیست. عشق هر چند که در آ غاز كار مرارت و  

  و عروج به  های فراوانی به همراه دارد ولی در آ خر امر، بهترین وس يلۀ رفتنسختگی

   سوی خداوند و معشوق حقیقی است.

 میهن دوس تی 11.2.2 

وطن دوس تی یا همان حس ناس يونالیس تی، یکی از موضوعات اصلی و در واقع یکی  

آ يد که از بارقه های اصلی احمدخانی در سرودة مم و زین به حساب میاز دغدغه

پرداختن به  های مهم ادب پايداری است. احمدخانی موضوع وطن دوس تی را برای 

های خود، با انتقاد و طعنه زدن  مسائلی همچون به چالش کش يدن حکومت دوران

و اظهار مشکلات جامعه از طريق زبان شعر و ادبيات و ارتباط با مردم مورد  

اس تفاده قرار می دهد. در اشعارش احساسات وطن دوس تانه و سوز و گداز بدون  
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ت در حس ناس يونالیس تی خانی  پرده پوشی جلوه گر است، حسرت نداشتن دول

توان پيوند داد. البته درد وطن، کند که با خاطرة جمعی مینقش محوری را ا ايفا می 

اندیش ند چنانچه خواهان شاعران کردی است که آ زادانه میدرد مشترک همة آ زادی

احمد خانی توانست در آ ن برهة زمانی با عشق آ میخته از اندوه از میهن چنین ادای  

 نمايد: بيان 

 ــداێتا دنولــــهكـــورمـــانج د ده  ـــــدا ێخود تاكــــمهید ح ز مامــهئه

 حكووم مه چ بوونه  ۆ ژ ب لجومله ي ب  حـــــرووم مه  مانه یێجهب چ وه  یائا

 ( 28:  2012)م،  

 كرمــانج در این جهــان آ زمند  من مــانده به حكـــمت خـداوند 

 بالجمله چراست مات و محكوم؟  مــــانده محــروم آ یا ز چه روی  

 ( 28:  2012)م،  

بعضی از اشعار احمد خانی در قلمرو ادبيات متعهد قرار می گیرد. زیرا برخوردار از  

اصل تعهد يعنی» مشارکت آ گاهانه اديب در جریانات س ياسی و اجتماعی جامعه و  

احمد خانی از هنر شاعری (. 13: 1979موضعگیری در قبال آ ن است« )ابوحاقه، 

خود به عنوان وس يله ای در راس تای بهبود شرايط س ياسی و اجتماعی میهن بهره  

برده و تلاش خود را برای رس يدن به این هدف به كار بس ته است. مضمون اشعار  

دوس تی احمد خانی خطاب به مردم است که به همه چیز هويت می  میهنی و میهن 

ام وطن گریزی بس يار ماهرانه به ذکر مصيبتها و  بخشد. خانی با قراردادن زم

پردازد و از این طريق و با ذکر مواردی مانند  گرفتاریهای مردمان روزگار خویش می

بدبختی اقشار رنجبر، ناعدالتی و بس ياری دیگر از مسائل و مشکلات اجتماعی مردم  

کند.)نک: خانی، و به انگیزه واداشتن مردم و هوش يارکردن آ نها سهم بسزایی ايفا می 

( به صراحت مس ئلة علاقة خانی به وطن، تأأثیر آ ن در عمق   42-45: 2008

وجدان، احساس عاطفی وی و همراهی عاطفه و عمل در عشق وطن و دفاع از  

آ ن، جزء طبيعی و جدایی ناپذیر زندگانی او بوده است. وطن در ضمیر او جاودان  

ردد که در مثنوی گرانس نگش، مم و  گماند و مثلی برای عشق كامل او می باقی می

-زین، بازتاب دارد. زیرا وطن، تاریخ و گذش ته و حال و آ يندة وی و ملتش می

باشد. س تایش سرزمین و میهن یک نمود آ رمانی برای احمد خانی می باشد که ارزش  

های او؛ اندوه از بین رفتن سرزمین اجدادی  ذاتی داش ته است و یکی از دلتنگی

بس تگی و تعلق به مکان، در انسان حس وطن پرس تی و عشق به  اوست. زیرا وا

سرزمین و زادگاه پدری و مادری را از سویی و حق تابعيت را از سوی دیگر  

( از اينرو، غم غربت خانی، غم میهن است،  144: 1383فراهم می کند. )کرانگ، 

ن و با  غمی جانکاه از اوضاع آ شفتة میهن است که با ش يفتگی به موطن و پیشینة آ  

رهایی از قید و بندها است و افسوس خویش را بر وطن زيبایش که از دست رفته 

و جولانگاه لشکرهای پیی در پیی دشمنان شده و باعث متلاشی شدن آ ن شده  

 نمايد: است، چنین اظهار بيان می

 بورجان  یێشوبه ،ه يبو  هيي كورمانج  گورجان هڤتا ب حهرهبفكر ژ عه 

 نارنل چار كه  یمكورمــانج هه صارن م ب وان حهجهعه روم و  ڤئه

 ( 29:  2012)م،  

 کـــرمانج شـده شبـيه برجی  بیــن عــرب و زمین گرجـی 

 کــرمانج همه به چـار کنارند       این روم و عجم به آ ن حصارند 

 ( 29:  2012)م،  

میهن دوست که  توان دریافت که خانی، شاعری با تأأمل در اينگونه اشعار، می

گذارد  سعی در حمايت از وطنش را دارد. خانی بارها در شعرش بر غربتش صحه می

خواه و  خواند. زیرا انسان آ زادیو ملت خود را ظلم ديده و غريب و دورافتاده می

وطن دوست همواره در مقابل دشمن و زورگویی پايداری نموده است و این امر  

ای آ فريده شده است که هرگز ظلم و س تم را  نهطبيعی است، چرا که انسان به گو 

  تابد. از اینتابد: » سرشت انسان عدالت خواه و آ زادی طلب که بدی را برنمیبرنمی

رو، ناسازگاری خود را با بيداد و ناروا، به شکل مختلفی چون اعتراض، پرخاش،  

ر  ( احمد خانی که د 46: 1377دهد.«)س نگری، گری و مقابله نشان می س تیزه

موقعيت ناامیدانه بعد از تجربه های پیی در پیی اجتماعی خویش از دورة عثمانی تا  

داند که در چاه ظلمت فرو  ای تلخ و تیره می روزگار خویش است، تاریخ را تجربه

گیرد، وظيفة افراد  افتد. البته هنگامی که سرزمینی مورد تهاجم بيگانگان قرار میمی

از حریم وطن خود به پا خیزند و این تکليف ای دفاع آ ن ملت است، به گونه

شود.  ای که وظيفة هيچ کس ساقط نمی برعهدة تمام افراد آ ن ملت است، به گونه

احمد خانی نیز به عنوان شاعر ماهر و چیره دست در ادبيات کردی، به نوبة خود به  

انجام این تکليف پرداخته و با سلاح قلم در قالب شعر به مصادف دشمن آ مده  

ست و ادای بيان نموده است. البته شاعران کرد نیز در یاد کرد سرزمین خود، به  ا

س تایش گذش ته ها، مبارزات، مردم و حتی مظاهر دیار خود می پردازند. در سده  
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هفدهم که احمد خانی در ان زیس ته، اختلافات بس ياری بین فرمانروایی کرد با  

دو امپراطوری درصدد تسخیر امپراطوری عثمانی و فارس روی داده است که هر 

کردس تان بوده اند که از سرزمین کردس تان جهت اهداف و توطئه های خود عليه 

(  و از آ نجایی که »سرزمین و  55: 2008یکدیگر بکار گرفته اند. )مصطفی رسول، 

محيط جغرافیایی یکی از مؤلفه های هويت ملی عمل می کند و سرانجام حس 

راد ایجاد می کند. مهم ترین نقش سرزمین در این مقوله،  همگرایی ملی را در میان اف

(  116: 1384هويت سازی و تداوم بخش يدن به موضوع هويت ملی است« )لک، 

از اينرو، در مثنوی »مم و زین«  این اغراض با اندوهی بزرگ و گاه پرخاش به  

 دشمن همراه است: 

    ئامــانــج نهي ر زا كقــه  ێ ــریت ۆب كورمانج  ێلي ب فان قه ر دوو گهره هه

   دنيدكن سهدده سه فــه ير گاهه دن ي دان کل ـر حه كــــو ل ســـه  ۆیاگ

 ( 29:  2012،  )م

 تیر قضـــا را شــدند آ مـانــج  از هر دو طرف قبیـــل كرمانــج 

 هر طائفــه يك ســد سديدند         گویا كه به سـرحــــدان کليدند 

 ( 29:  2012،  )م

ظلم و س تم بر آ نها چون محرکی، ذوق و قریحه احمد خانی را جریحه دار نموده تا از  

بدبخت ترین و مظلوم ترین انسانها از جمله کردان طرفداری نمايد. البته بایس تی  

ل نظر، با  خاطرنشان کرد که ادب پايداری، در مفهوم عرفی آ ن، به اجماع اه 

س ياست پيوندی عميق داش ته و نوعی ادبيات س ياسی تلقی می شود )آ ئینه وند،  

(. خانی شعر خود را به عشق و علاقه به سرزمین مادری می آ رايد؛  34: 1370

وی به دليل رشد حرکت های اس تقلال طلبانه از دولت های امپراطوری فارس و  

عر وطنی و دفاع از وطن را در  عثمانی و با دولت های اس تعمارگر منطقه ای، ش

خود جای داده است و بدان توجه نموده است و از دخالت بيگانگان در امور  

کردس تان و تقس یم گس تاخانة منافع آ ن بین اجانب، دلی پرخون و روحی نگران و  

 اشفته دارد و از اس تقلال ملی کردها حمايت و طرفداری می کند.  

 واقع سرایی 12.2.2 

یکی از ویژگی های ادبيات پايداری، عبارت است از تصویر وضعيت و واقعيت  

کنونی و آ نچه هم زمان با س يطرة دشمن واقع شده است. این نوع ادبيات، ریشه در  

واقعيت ملموس اوضاع اجتماعی، س ياسی، فکری، مبارزه، مقاومت و جانبازی ها  

یس ته و نظاره گر وضع موجود  دارد. احمد خانی که با دردها و رنج های ملت کرد ز 

ملت کرد بوده است، به عنوان یک ناقد اجتماعی به انتقاد از وضع موجود کرد و  

سکوت و سس تی آ نها در برابر سلطه جویان پرداخته است و تنها راه نجات را در  

وحدت و یکپارچگی و مقاومت می داند و در آ ثار خود به ش يوه های مختلف، 

مس ئله می سازد. احمد خانی از ادبيات »برای تشويق و  خواننده را متوجه این 

تشجيع مردم به نجات و دفاع از ارزشهای ملی و دينی در برابر مهاجمانی که در پیی  

( زیرا »  129:  1388تحميل قدرت خود هستند، اس تفاده می کنند.« )کيانی، 

هایی  ادبيات مقا.مت به شعرها، داس تان ها، نمایش نامه ها، سرودها و تصنيف 

گفته می شود که در دوران خاصی از تاریخ ملتی یا قومی به وجود می آ يد و هدف  

آ ن ایجاد روحیة مبارزه و پايداری در مردم است. معمول  این آ ثار در دوره خاصی  

بوجود می آ يند و اگر هنرمندانه به آ ن ها پرداخته شود، از حیطة تنگ ادبيات  

شاهکارهای ادبيات ماندگار می شوند.«   قومی و ملی بیرون می آ يند و به صورت

( چرا که ادبيات به حکم ارتباط با زندگی، دربردارندة آ لام و  17: 1388)بارونيان، 

آ مال انسان و نمایانگر نگرانی ها و آ ينة باطن انهاست، پس اديبی که می خواهد  

افکار  دارای اثری ارزنده، موثر و جذاب باشد بايد به امور واقعی مردم بپردازد و 

آ نها را منعکس نمايد و راه آ زادی و امنيت زندگی آ نها را هموار نمايد و بدین خاطر 

نياز است شعر وی دارای عنصر تعهد باشد، يعنی این که »كاتب، هنرش را در  

:  1974خدمت اندیشه و تفکر انسانی قرار دهد و تنها به فکر زيبایی نباشد«)وهبه، 

عصر خود همزیس تی نداش ته باشد نمی تواند به این   ( اديب تا زمانی که با حوادث79

احساس برسد؛ پس لازم است که در سرزمین و فرهنگ مردم خود دقیق شود تا  

بتواند در ديدگاه انسانی فراگیری به نوآ وری بپردازد. »اديب نمی تواند به دور از  

مسائل ملتش زندگی کند؛ بلکه واجب است با ديدگاه عميق شعری خود در پیی  

( از اينرو، خانی  374: 1963یجاد تغيیر و تحول مناسب در آ ن باشد.« )اسماعيل، ا

به عنوان شاعر برجس تةکرد، مثل دیگران، تلخی بلای خانمان سوز سرزمینش را 

چش يده است؛ فاجعه ای که باعث شد تا وی بهترین بخشی از آ غاز مثنوی خویش 

از قبيل؛ ویرانی، س تم ديدگی و   را دربارة هراس این فاجعه و پيامدهای ناشی از آ ن

( وی با اشعار زيبا و سرشار از عشق 45-42: 2008دردها بسرايد. )نک: خانی، 

به میهن و هم میهنان خود، که راه آ زادی وطن از دست دشمنان تجاوزگر، با  

مبارزان کرد همراه و هم صدا شد و نام خود را در میان شاعران کرد و به ویژه  
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ودانه کرد. زیرا »حادثه های بزرگ و رويدادهای که بازتاب و  شعرای مقاومت، جا

تأأثیر ژرف و عميق در زندگی و تاریخ جامعه های انسانی دارند، همراه با خود،  

فرهنگ، ادبيات، هنر و چشم اندازهایی تازه می آ ورند که هر چند وجوه مشترک  

مع را دارا می  و همخوان با حادثه های مشابه در تاریخ آ ن سرزمین یا دیگر جوا

باش ند، اما دارای ابعادی مشترک یا متفاوت و متمایز نیز هستند که از نگاه نکته 

( با نگاهی دقیق به  99: 1380یاب نقادان و پژوهشگران دور نمی ماند« )س نگری، 

مثنوی مم و زین، در می یابیم که تنظیم و تدوین این اثر به گونه ای است که  

دم و تعريض و کنايه نسبت به اوضاع جاری جامعه  متضمن خط دهی س ياسی به مر 

است. خانی، نگارندة این اثر، متعهد شده است که ثروت ادبی خود را در راه  

آ زادی وطن به خدمت گیرد و با عرضة نوعی ادب متعهد، نقش خود را در راه  

ازادی وطن به خدمت گیرد و با عرضة نوعی ادب متعهد، نقش خود را در صحنة 

ليه اش تغالگران ايفا نمايد و با این ش يوه و نسق، اعتراض خود را به شرايط  مبارزه ع 

کند. و این غم و اندوه اش را به بهانه سرودن مثنوی مم و زین  موجود عصر بيان می 

تا شايد بتواند تسکینی بر دل ناآ رامشان باشد و برای آ يندگان ثبت   ( 5)ابراز می دارد

لت آ نان باشد. زیرا؛ احمدخانی» در مقابل عملی که  شود و بماند تا بيانگر مظلومیت م 

می کند مس ئول است، برای چه می نویسد و دست به چه اقدامی زده است و  

چرا این اقدام مس تلزم توسل به نگارش بوده است؛ زیرا سخن گفتن در حکم عمل  

( از اينرو، با عرضة نوعی ادب متعهد، نقش خود  35: 1370کردن است«)سارتر، 

صحنة مبارزه عليه اش تغالگران، در راه آ زادی وطن و اعتراض خویش نسبت  را در 

به شرايط موجود  ايفا می نمايد که نقش را به بهانه سرودن مثنوی مم و زین ابراز می  

 دارد:  

 نميژ ـــــه ڤژ نو  ێ مــو مه ـــنێيز  ســانهدل بكـــــم فه   ێمرحـــا غـهشه

 ( 37:  2012)م،  

 زین و مــم خود کنــم بهانه       غــم دل کنــم فــسانه شـــرح 

 ( 37:  2012)م،  

زیرا»داس تان سرایی ذاتًا این اس تعداد را دارد که ضرورت های ناشی از لحظات 

زودگذر و انفعال های ناگهانی را پشت سر بگذارد و یک راست به سوی قلب  

( و  در حقیقت ادبيات  21: 1970مسأأله و ژرفنای قضيه تاخت آ ورد«)شکری، 

تهديدات را پيدا کند  پايداری »ادبيات انسانی است و تلاش دارد ریشه لغزشها و 

و بش ناساند؛ ادبياتی که نشان دهنده وجدان بيدار در برابر خشونت دشمنان و  

( از اينرو، خانی سعی دارد که  81: 1389بازگرداندن حقوق انسانی است«)محنايه، 

ریشه این لغزشها و تهديدات را که دامنگیر ملت کرد شده است، پيدا کند و  

ین غم و اندوه اش را به بهانه سرودن مثنوی مم و زین  بش ناساند و در این راس تا ا

ابراز بدارد که در واقع مثنوی مم و زین از آ غاز ایجاد خود تا به امروز، با فرهنگ،  

بينش و زبان خاص خود به پايداری ملت کرد در برابر حوادث کمک کرده است،  

، حکومت و   زیرا ادبيات پايداری متعلق به مردم است و وابس ته به هيچ دربار

طيف خاصی نیست؛ از این روی، تاریخ، حافظ این گونة ادبی است که حقیقت  

 طلب و دادمحور است.  

به باور خانی اتصاف به علم و معرفت در تمام مراتب زمامداری از شروط  

شود که مدیران و زمامداران آ ن اهل  اساسی است. حکومتی درست اداره می

زم باش ند، در غیر این صورت موجب گمراهی و  معرفت و بصیرت و علم و دانش لا

شوند. که از این واقعيت پرده پوشی می کند و به صراحت چنین گم گش تگی می

   ابراز بيان می کند: 

           جالنمه  و بێ یمته يما د ئه مالن كه  دبێ ڕپ كورمانج نه 

 خودانن  و بێ   لیفد سه یلكبه زاننو نه   لي جاه  نه لجومله یف

 (                      31:  2012)م،  

 ليکن چو يتیم بی مجالند          کرمانج نه فارغ از کمالند

 گشتند ز بی کسی پریشان        بالجمله نه جاهل و نـادان 

 (                      31:  2012)م،  

بزرگ و انکار  البته از انجایی که ادبيات در ماندگاری ارزش ها و اندیشه، سهمی 

ناپذیر دارد و ویژگی های ادبی و فرهنگی و زبانی همة ملل جهان را با وجود  

ها و  اختلاف ظاهری و زبانی معرفی می کند، از اينرو، احمدخانی، دلگرفتگی

لای مثنوی مم و زین می گنجاند.  های ناشی از محيط و زمان فعلی را در لابهآ زردگی

اش اشعاری بسرايد تا مردم خفته و  درون جامعه وی سعی دارد برای التيام زخم 

غفلت زدة خویش را بيدار سازد. یکی از واقعيتهای که از نظر خانی پنهان نمانده  

است و بدان توجه داش ته است؛ وجود جو خفقان و اختناق شديد بر مردمان  

باشد و تا  عصرش و هم چنین ظلم و س تم بيگانگان بر ملت س تمديده ملت کرد می

 شود:  از بین رفتن سرزمین اجدادی و باعث متلاشی شدن آ ن میحد 
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 ك يحــر كو بكن خروج و ته یهند كیتاج ێحرروم و به  ێ قولزوم ڤئه

 خرزه به  پالیی دكن م  ه ڤ ك ێوان ژ  دبن ب خون موله گگه خ  كورمانج 

 ( 29:  2012)م،  

 کـــرمانج شـده شبـيه برجی  بیــن عــرب و زمین گرجـی 

 کــرمانج همه به چـار کنارند            عجم به آ ن حصارند  این روم و

 ( 29: 2012)م،  

  

با این وجود هدف نهایی مثنوی مم و زین، نه فقط حظ هنری، بلکه ایجاد انگیزه  

برای شکست دادن دولت های اشغالگر بوده که وجودشان تهديدی برای امنيت،  

آ زادی است. در این راس تاست که احمد خانی، نيازمند افشاگری و تلاش در جهت  

مخرب دشمن و مدعيان   آ گاهی بخشی است. از این روی به افشای پليدی و نقش 

می پردازد؛ چهره ای منفور از دشمنان نشان می دهد و هرگونه ترس، تهديد، 

 اضطراب و انفعال را نکوهش می کند.  

 نتایج و یافته های تحقیق 3. 

از رهگذر تحليل و وآكاوی جلوه های پايداری در مثنوی مم و زین، یافته های زیر  

 حاصل آ مد:   

می یابیم که این شاعر توانای کرد، همواره به مسايل  با بررسی اثر خانی در  •

س ياسی و اجتماعی توجه داش ته است. نمونه هایی موفق از ادب پايداری در  

مثنوی مم و زین وجود دارد که در آ گاهی و بيداری اجتماعی نقش بسزایی  

داش ته است. وی اندیشه های خود را در مقولة بيداری و پايداری به زبان  

ر بيان کرده است که در صورت دارا بودن مؤلفه ها و ویژگی  صریح و آ شکا

 های مناسب می تواند نمونه ای از ادبيات پايداری معرفی شود.  

خانی با احساس غنی شاعرانه و قدرت بيان خود توانست مفاهیم والا و   •

مضامین ژرف و جاودانة انسانی را در شعر خویش بيافريند. شعرهای او نمونة  

والائی از ادبيات پايداری است، زیرا او بیشتر از آ نکه نگران سرنوشت و  

د، او می  آ يندة خویش باشد، قلبش برای آ يندة ملت مظلوم ديدة کرد می تپ 

خواهد بر تجاوزگران بشورد و قلم تنها سلاحی است که در دست دارد، لذا  

 خواس ته های درونی خود را با زبان شعر بيان میدارد.  

بيان درد و رنج مردم قربانی جنگ، تهييج برای مبارزه، س تایش سرزمین،   •

گرایی و  نمادگرایی، اسطوره پردازی، افشاگری و باز گویی حقايق، آ رمان 

اعتراض به افول ارزش ها، دارا بودن روحیه سرکشی و آ زردگی، شوق به  

زندگی اخروی و بی باکی از مرگ، س تایش آ زادی و آ زادگی، ش ناساندن  

چهرة ظالم و بيان بيدادگری های او، حمايت از جنبش های اصلاح گرایانه  

ی در مثنوی  مردمی، امید به آ ينده ای درخشان از مهم ترین جلوه های پايدار

 مم و زین است. 

احمد خانی در نقش منتقد اجتماعی ظاهر میشود و برای آ گاهی بخش يدن و   •

مقابله با ظلم و س تم و فشار به شعر و داس تان روی می آ ورد تا پيام عزت و  

کرامت انسانی را به گوش جهانيان برساند. خانی با تمام وجود در مقاومت،  

گش می توان بن مايه هایی از مقاومت و  حضور فعال دارد و در اثر گرانس ن 

پايداری را مشاهده کرد و از این رهگذر، زسالت تعهد اجتماعی خود را ادا  

می کند و نقش خود را در بيدارسازی و اگاهی بخشی مردم جامعه و همچنین  

 در دفاع از ارزشهای ملی و فرهنگی ملت کرد آ شکار می سازد.  

مل است؛ حاکميت روح جمعی و اهتمام و  آ نچه در مثنوی مم و زین قابل تأأ  •

ارزش گذاری بر حرکت های جمعی بوده است. زیرا شاعر از خود سخن نمی  

گويد بلکه خود را در برابر تودة عظیم مردم، مس ئول می داند و روح همدردی  

و هم یاری بر اشعار او حاکم است. از اينرو وی به نیروی نهفته در ملت کرد،  

باور است که اگر ملتی این نیروی بالقوه را به فعليت   واقف است. و بر این 

درآ ورده، شایس تة اکرام است اما ملتی که تحت س تم و ذلت به سر می برد،  

ازديد خانی شایس تة تکریم نیست. از اينرو، به گواه آ نچه در نقاله به آ ن  

پرداخته شد، احمد خانی شرح مبارزات خویش را در جان واژه ها ریخته و آ ن  

اديبانه بيان کرده است، بی شک خالق اثری ارزنده در دامان ادبيات  را 

 پايداری بوده است.  

با تأأمل در این گونه اشعار وی، می توان دریافت که خانی شاعری است   •

وطن دوست و از دخالت بيگانگان در امور کردس تان و تقس یم گس تاخانة  

دارد و از اس تقلال   منافع آ ن بین اجانب، دلی پرخون و روحی نگران و اشفته

 ملی کردها حمايت و طرفداری می کند.  
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نوروز به عنوان نماد فرهنگ کردی در مثنوی مم و زین  از قابليت های بالایی   •

برای حفظ خود در عصر جهانی شدن برخوردار است. بنابراین می تواند بر  

 تهديدها غلبه کند و پابرجا باقی بماند. 

 پیی نوشت ها  4. 

يتی است از یک عشق پرشور میان مم و زین، که این دو به  آ لان، روا»مم •

اند و در همان  ای سحر آ سا، فقط در یک شب به ديدار هم نائل شدهگونه

-های خود را با هم عوض کردهشب به عنوان قول و قرار وفاداری، انگشتری

کند. اما  گردد و سرانجام او را پيدا میدر میاند. مم در جس تجوی زین، دربه

اند. مم که قربانی خیانتی  ر این فاصله، قول ازدواج او را به مردی دیگر دادهد

دهد و زین هم به دنبال او، راهی دیار  شده است، به زندگی خود خاتمه می 

گردد. این اثر با بافت كاملًا کلاس يکش، با مسائل سنتی نیز در هم  مرگ می

در قرن هفدهم، احمد  آ میخته، به اوج لطافت و شکوه شاعرانه رس يده است. 

خانی، با الهام و اس تفاده از موضوع حماسة عامیانة مم آ لان، مم و زین، این  

حماسة عالمانه را آ فريد که شاهکار مسلم ادبيات کردی است، ولی هرگز  

نتوانست است جای آ ن حماسة عامیانه را در میان مردم بگیرد.« )شاليان،  

1387 :643-644 ) 

هجوم قرار می گیرد، نياز  به قهرمان سازی و   هنگامی که یک ملت مورد •

قهرمان پروری در میان مردم احساس میشود؛ از اينرو، خانی به باز آ فرينی  

شخصیت های تاریخی و اسطوره ای پرداخته و الگوهای دیروزین را با  

واقعيت های امروز جنگ پيوند زده است که خانی به گذش تة کهن و گاهی  

رد، در واقع وضع موجود زمان و واقعيت زندة دورة  اساطیری خود پناه می ب

 خویش را در منظومة خویش منعکس می سازد. 

زیرا دایره شمول و وسعت موضوع در شعر س ياسی به حدی گسترده است که   •

گاهی در شعر عاشقانه محض نیز حضور می یابد. شعر می تواند در عین  

سائل س ياسی پیش از آ ن  عاشقانه بودن، س ياسی و اجتماعی نیز باشد.» زیرا م 

که مضمونی باش ند، زمینه ای برای تهييج هستند؛ اما امروزه شاعران و  

منتقدان مدرن، شعر س ياسی را، شعر انتقادی و مخالفت می دانند.«)موحد،  

1386 :86  ) 

زیرا شعر پايداری، افزون بر خاصیت ادبی و زيبا ش ناختی، ماهيت تبليغی و   •

ام های تارخی و س ياسی آ فريده می شود؛ يدین  تهييجی دارد و مبتنی بر الز 

واسطه در مقایسه با دیگر انواع شعر، اهميت بیرونی افزون تری دارد و به  

تعبیری»دیگر خواه«  است و »از ذهن های تحریک شده می تراود« )كافی،  

1389 :518 .) 

در حقیقت یکی از دغدغه های اصلی احمد خانی، بی هويتی نسلی است که   •

ت، آ نها را از درد و رنج ملت خویش غافل کرده است. ازاین روست  رفاه غرب

که می کوشد با طرح نمادهای اسطوره ای ملی و تاریخی، عرق وطن دوس تی  

و دفاع از آ ب و خاک و تلاش برای رس يدن به وضع مطلوب _به جای تن  

 را در افراد ایجاد کنند.  -دادن به وضع موجود
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